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. _REPUBLIKA E SHQIPERISE }

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. )04 Prot. Tirané. mg $ J92016
REKOMANDIM

Nrob  da 2 [02016

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, neneve 77-112 t& Ligjit Nr.44/2015. daté 30.04.20] 5, “Kodi i
Frocedurave Administrative 1¢ Republikés sé Shgipérisé”, 7yra ¢ Komisionerit ka kryver hetime
administrative né ngarkim & kontrolluesve 1€ arsimit parauniversitar publik, me aktivitetin e tyre
né formén ligjore persona juridike, pas pérfundimit té 1€ cilave,

KONSTATOVA:

NE zbatim 1€ urdhrave t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimir dhe Mbrojtjen ¢ t& Dhénave
Personale, 1€ dala pér realizimin e kétyre hetimeve administrative. grupet e i nspektimit ushtruan
procedurat ¢ hetimit administrativ, né institucionet e arsimit parauniversitar publik, me objekt
kontrolli:

# Zbatimi nga ana e kontrolluesve, (institucionet & arsimit parauniversitar) i Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008, “Pér Mbrojiien e 1¢ Dhénave Personale” i ndrvshuar, dhe akieve 18
miratuara nga Komisioneri gjaté kryerjes s¢ aktivitetit & ¢, n& lidhje me masat pér
siguring ¢ 1€ dhénave personale, né zbatim 1€ nenit 27 t& ligjit,

Kontrolluesit publik apo dhe ata privatg, né raport me ligjin pér mbrojtien e t&€ dh&nave jand
kontrollues, (& cilét mbledhin, ruajné dhe pérpunojné njé gamé t& gjeré @ dhénash personale.
duke filluar nga ato t& dhéna q& né dukje jané ¢ thjeshta. si gjeneralitetet ¢ nxénésve, meésuesve,
adresa apo numra telefoni e deri te ato sensitive, pérhapja e té cilave shpesh ka pasoja 1€ rénda
pér individin.

Shmangia ¢ keqpérdorimit t&¢ & dhénave personale ¢ individéve, qofié dhe nea masnjohja ¢
ligjit, e qéllimshme apo jo. prej punonjésve & cilét aksesojné kéto & dhéna ojaté ushtrimir &
detyrés né institucionet e arsimit parauniversitar, gshié njé detyré e réndésishme gé duhet zbatuar
me rigorozitet nga ¢do kontrollues, shiet€ror apo privat qofté ai.

Zyra e Komisionerit zhvilloi procedura hetimore administrative né 13 Drejtorité Arsimore
Rajonale né€ vend, si dhe né institucione var@sie prej tvre, Subjektet e kontrolluara jané:
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Drejtoria Arsimore Rajonale Lezhé&, Drejtoria Arsimore Rajonale Berat, Drejtoria Arsimore
Rajonale Kukés, Drejloria Arsimore Rajonale Korgé. Drejtoria Arsimore Rajonale Durrés,
Drejtoria Arsimore Rajonale Fier. Drejtoria Arsimore Rajonale Vlor#, Drejtoria Arsimore
Rajonale Gjirokastér, Drejtoria Arsimore Rajonale Elbasan. Drejtoria Arsimore Rajonale
Shkodér, Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér, Drejtoria Arsimore Rajonale Qark Tirané, Drejtoria
Arsimore Rajonale Qytet Tirané, si dhe Zyra Arsimore apo shkolla né varési & D.AR-ve
perkatése,

Procedurat hetimore administrative, jané kryer né ambientet e kontrolluesve, ku né & gjitha
rastet, nga ana e grupit t€& Kontrollit &shté marré takim me drejtuesit e institucioneve arsimore.
personelin ndihmés apo personat e ngarkuar pér kété géllim. jand mbajiur n& vend akt-
konstatimet e nevajshme si dhe &hté nénshkruar né ¢do rast procesverbali i hetimit
administrativ, nj€ kopje e té cilit i &shté véné né dispozicion subjektit & kontrolluar.

Nga kéto hetime administrative, u konstatuan njé séré shkeljesh dhe mangésish. problematikat e
té cilave po i rendisim si mé poshté vijon:

1- Institucionet arsimore, duke pérfshiré dhe shkollat speciale né kuptim té ligjit pér mbrojtjen e
t& dhénave. jant kontrollues. Kéta kontrollues. né kontratat me punonjésit & sistemit arsimor nuk
kishin parashikuar detyrimet qé ka pun&marrési né kuptim 1& ruajtjes s& konfidencialitetit.

Deklarata ¢ Konfidencialitetit, e parashikuar né akiin nénligjor t& Komisionerit. Vendimi Nr.6.
daté 035.08.2013, si dhe né Udhé&zimin Nr.12, daté 27.04.2015 i MAS-it. &shté njé akt parandalues
pér ¢do rast 1€ keqpérdorimit t& t& dhénave personale té subjekteve. nxénés dhe mésues. {neni 28

i ligjit).

2-N€ shumicén ¢ rasteve, institucionet arsimore duke pérfshirg dhe shkollat speciale t& cilat
trajtojn€ nxénésit me aftési & kufizuara, nuk dispononin rregullore té mbrojtjes sé 8 dhénave
personale, madje dhe kur e dispononin njé té till¢ ajo ishte fiktive, pasi detyrimet q& burojné nga
ajo rregullore nuk ishin pérmbushur (neni 27 i ligjit).

3-Konstatohet se dosjet personale t& krijuara nga psikologét ¢ shkellave dhe mésuesve ruhen
cdhe pasi ka mbaruar géllimi pér té cilin jang mbledhur & dhénat sensitive t& nxénésve. Sipas
psikologéve apo punonjésve socialé 1& intervistuar nga grupet e inspektimit koha e rudjtjes sé té
dhénave nuk éshté e pércaktuar né rregullore apo udhézime specifike.

4-Ng disa shkolla t&¢ mesme & pérgjithshme, aplikohet mbikéqyvria e ambienteve népérmjet
sistemit 1€ kamerave, pér 1€ cilat subjektet ¢ (& dhénave nuk informoheshin. sipas detyrimit &
shprehur n& nenin 18 (€ Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e ¢ Dhénave
Personale” i ndryshuar.

5-Né disa institucione t¢ arsimit parauniversitar nuk kishin dijeni pér Ligjin Nr.9887. daw
[0.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale” i ndrvshuar, dhe pér pasojé nuk kishin
pérmbushur detyrimin fillestar pér njoftim prang Zyrés s& Komisionerit, (neni 21 dhe 22 i ligjit).
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6-Konstatohet se 18 gjitha D.ARJZA-E né vend administrojné vetém njé adresé zyrtare
respektive t& postés elektronike (e-Mail), dhe t& gjithe punémarr&sit komunikojné népérmjet
postés elektronike personale ndérmjet njéri-tjetrit, apo dhe me homologét € tyre népér rrethe. Kjo
pérbén shkelje, jo vetdm né fushén ¢ mbrojtjes s€ 1€ dhénave personale, por dhe pér veté
sistemin arsimor né térési, pasi komunikimi administrativ zyrtar | krver nép&rmjet postés
elektronike personale t& punonjésve, 1 heg 1€ drejtat kontrolluesit mbi kétg komunikim. Adresa ¢
postés elektronike mundésohet nga MLALS,

7-Prané burimeve njerézore t&€ institucioneve arsimore parauniversitare. u konstatuan dosje té
personelit gé€ datojné para viteve 1991, & cilat mbartin & dhéna sensitive mbi bindjet politike.
Kéto dosje pérmbajné t& dhéna né kundérshtim me kriteret e p&rcaktuara né Udhézimin Nr.12,
daté 17.04.2015 t& M.A.5-it, pika 6 gérma “¢".

&-NE shumicén e portaleve 1€ DA R-ve apo Z.A-ve né vend, publikohet numr i identitetit 1&
aplikantéve. Parg né kéndvéshtrimin e Zyrés s& Komisionerit, publikimi i numrit t& identitetit t&
aplikantit, né fagen ¢ D.A.R-it apo Z.A-s8 &shté i tepért dhe cénon privatésing ¢ masucsve
aplikanté.

Udhézimi Nr.38, daté 06.10.2015, po i M.A.S-it. saktéson dhe detvron sipas pikés 5. Kreu 2. si
vijon: “..Rendifja béhet publike népérmjet fages zyriare 1€ njésisé wrsimore vendorve, ku
kandidatét identifikohen me kod personal,. ™.

9-Pran€ Zyrés s€ Komisionerit, paragiten ankues t€ shumté t€ ciléve nuk u jepet ¢ drejta e
pajisjes nga institucionet arsimore me Déftesat e Pjekurisé, né rastet kur nuk e disponojngé até.
Vértetimet e |&huara nga institucionet arsimore, sipas Urdhrit Nr.76, datg 19.02.2013 “Pér
legalizimin e dokumenteve zyriare 1€ arsimit parauniversitar né MLA.SH, ", n& shumicén e rasteve
nuk pranohen nga institucionet brenda dhe jasht€ vendit ku shtetasi aplikon pér punésim apo
shkollim. Shtetasve. si subjekte t& t€ dhénave personale, u higet e drejta pér 1€ poseduar Déftesén
¢ Pjekurisé (investim ky né vite i individit), kur ai mund 1€ pajiset me karté identiteti, pasaporté,
certifikaté pronésie, me déshmi penaliteti etj, sa heré e ka t€ nevojshme. WNé kéndvEshtrimin e
Komisionerit, mospajisja e individit me Déftesat e Pjekurisé, ng rastet kur ai pér arsve objektive
apo subjektive nuk e posedon até, pér pasojé kulizon t& drejtat ¢ individit pér shkollim, punésim
etj. Gjithashtu, konstatohet se, nga ana e drejlorive 18 shkollave 18 mesme & pérgjithshme.
mbahen déftesat e shkollés 9-vjecare, pér nj& afat kohor 1- vjecar, kur ky veprim nuk &shté as i
ligjéruar,

Zyra ¢ Komisioneril ¢mon se 8shté njé praktiké ilegjitime, ng d&m 12 subjektit 1& 18 dhénave. Né
pé€rmbushje t€ detyrave funksionale g institucionet arsimore parauniversitare duhet t€ realizojné,
shkollat t& mbajné défiesat ¢ nxénésve, té fotokopjuara nga origjinali gé nxénési ¢ paraget kur
kryen regjistrimin, duke ja kthyer déftesén origjinale poseduesit

Té gjitha D.A.R-et né vend, apo Zyrat Arsimore Vendore kané detyrimin e p&rmbushjes sé
konstatimeve 1& mésipérme, né zbatim & Ligjit Nr 9887, daté 10.03.2008, "Pér Mbrojtjen ¢ té

Dhénave Personale” | ndryshuar, akteve t& miratuara nga Komisioneri, por dhe né& pérputhje me
Udhézimin Nr. 12 | M.AL5-it, Kreu IV, Dispozitat ¢ Fundit, ku shprehimisht citohet:
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"I Pér zhatimin e kétij udhézimi ngaviohen Sekretari [ Pévgjithshém, Drejtoria e Arsimif
Parawniversitar, Inspektorali Shietéror 1 Arsimit. drejtorité arsimore rajonale, zyrar arsimore
dhe institucionel arsimore parauniversitare.”

Zyvra e Komisionerit konstaton se, ka mungesé informacioni nga ana ¢ institucioneve 1€ arsimit
parauniversitar mbi Ligjin Nr. 9887, datg& 10.03.2008, ~FPér Mbrofijen e t& Dhénave Personale” 1
ndryshuar, ¢ pér pasojé dhe ¢ punémarrésve & kétvre institucioneve.

Do 18 ishle n& dobi t€ paléve, kontrollues. subjekt i & dhénave dhe pérpunues, t€ kryheshin
trajnime 1€ herépas-hershime, rreth mbrojtjes s€ 1€ dhénave personale.

Zvra ¢ Komisionerit, konform nenit 87-89 1€ Ligjit Ne, Ned4/2015, daté 30.04.20135, “Kodi ¢
Frocedurave Administrative”, ka realizuar seanca dégjimore né lidhje me 1€ drejién e paléve pér
tu dégjuar, ku kontrollucsit mé =€ shumti shprehén eatishméring pér 1€ rikuperuar gjetjet ¢
konstatuara nga grupet e inspektimit n€ funksion & mbrojtjes s t€ dhénave personale.

Zvra ¢ kKomisionerit, né pérputhje me Ligiin N 9887, dat€ 10.03.2008, “Pér Mbraojtien ¢ ié
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, si dhe bazuar né parimin e proporcionalitetit. pasi ndogi me
vémendje couring ¢ proceduriés s& hetimeve administrative dhe. pretendimet e pérfagésuesve 18
mstitucioneve 1€ arsimit parauniversitar & shprehura né seancal dégpimore, konkludol népérmjet
akteve t& vendim marrjes ¢ Komisionerit, pér té cilat n€ ¢do rast ju jeni véné né dijeni.

Zvra ¢ Komusionerit vlerson faktin g€ kontrolluesit & insUlucioneve arsimore 1€ sistemil
parauniversitar, gjaté kontrolleve nga grupet e hetimit administrativ kan€ gené bashképunues,
dhe reagues né lidhje me zbatimin ¢ Ligjit “Fér Mbrojtjen e i1é Dhénave Personale ",

Sa mé sipér:;

Né zbatim & Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbroftien ¢ ¢ Dhénave Personale ', i
ndryshuar dhe né Kuaddr 1€ problematikave (€ hasura o institucionet arsimore 8 sistemit
parauniversitar,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi Ministria e Arsimit dhe Sportit, né cilésing e institucionit epror, né zbatim té
nencve 5 dhe 6 18 Ligjit Ne. 9887, daté 10.03.2008, "Pér Mbrojiien ¢ (& Dhénave Personale”
i ndryshuar, pikés 6 gérma “¢” dhe shtojeés 2/1 18 Udhézimit Ne 12 datg 17.04.2015 18 MAS-
it, (€ marré masat pér 1€ asgjésuar n€ alatin ligjor. 1€ dhénal sensitive shéndet@sore/mendimet
politike, pér nxénésit dhe mésuesit.

2. Kontrolluesi Ministria e Arsimit dhe Sportit, né cilésing e institucionit epror, né zhatim (&
nenit 18 t€ Ligjit Nr. 9887, daté 10,03.2008, “Pér Mbrajijen ¢ 1¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar, t& marr€ masat pér t€ realizuar detyrimin e informimit 1€ subjekleve t&€ t& dhénave.
né 1@ giitha institucionet arsimore t€ sistemit parauniversitar,

3. Kontrolluesi Ministria e Arsimit dhe Sportit. né zbatim € nenit 21 dhe 22 18 Ligjit Nr. 9887,
daté 10.03.2008, “Fér Mbroftien ¢ 1¢ Dhénave Mersonale ™ 1 ndryshuar, 1€ marré masat pér té
realizuar detyrimin e pérditésimit t€ njoliimit, pér 1€ gjitha institucionel arsimore L& sistemit
parauniversitar,
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Kontrolluesi Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, né zhatim 8 nenit 27 & Ligjit Nr. 9887, daté
L0.03.2008, “Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale” | ndryshuar. t& marré masal mbi
pajisjen me rregullore & mbrojtjes =& t8 dhénave personale, pér 1€ gjitha institucionet
arsimore 1€ sistemit parauniversitar, duke patur njé kujdes 1€ vegant€ pér shkollat speciale.

Kontrolluesi Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, né zbatim 1€ nenit 28 1€ Ligjit Nr.9887, dag
10.03.2008, “Pér Mbrojifen ¢ t& Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Udhézimit Nr.l2 daté
17.04.2015 8 MAS-iL, & marré masal pér (€ realizuar Deklaratat € Konfidencialitetit, pér t&
ojithé punonjésit ¢ institucioneve arsimore. t& cilét aksesojné 1€ dh&na personale gjat@
ushtrimit t& detvrés né kto institucions.

Kontrolluesi Ministria e Arsimit dhe Sportit, né cilésing e poseduesit publik zyrtar mbi gjithé
aktivitetin n€ sistemin arsimor, t& parashikojé mundésing ¢ pajisjes me adresa zvrtare pér
postén elektronike t& punonjésve. apo pajisjen e ¢do departamenti & instilucioneve arsimore
me adresg zyrtare 1€ postés elektronike.

Kontrolluesi Ministria e Arsimit dhe Sportit. né mbéshietje € t8 drejtave themelore 1€
individit, 1& rishikoj# mund&sing ¢ hartimit t€ njé akti ligjor, mbi pajisjen e shtetasve me
Déftesa Pjekurie, dhe t& orientojé institucionet e arsimit parauniversitar € mos ktheiné né
praktiké pune, mbaijtjen ¢ déftesave origjinale, por fotokopjen e ki) dokumenti.

Kontrolluesi Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, duhet t& realizojé detyrimet rekomanduese €
k&tij akti, brenda njé afati kohor prej 6 muajve nga dalja e ).

NE rast mos pérmbushje t& kétyre detyvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 €
Ligjit Nr.9887, date [0.03.2008 “Pér Mbrojlfen ¢ & Dhénave Personale” |
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. fé pérséritura ose t€ qéllimshme té ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérishi. »é rasiel e pérséritura ¢ moszhatimit ¢
rekomandimeve (¢ (i, vendos sanksion me gjob€ pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe ngé Késhillin € Ministrave,

Ky Rekomandim u shpall sot mé datg, 3 .12 2016
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